第９回理事会議事録

令和７年４月１０日（木）１４：００～１５：４８

広島県ＰＴＡ連合会事務局

（定数確認）

会則第３９条により、理事の出席者数１３名、委任状３名、計１６名で、理事２分の１以上の出席となり、

理事会は成立。

１ 開会 会長挨拶

座長（会長） 司会（生田副会長） 記録（事務局） 議事録署名人 （髙先）（清本）

        ※会則第 40 条           ※会則第 42 条

資料 広島県ＰＴＡ連合会会則

２ 本日の日程説明

・10：00～12：00  三役会

    ・13：00～13：50  広報紙コンクール審査会

    ・14：00～15：30  理事会

    ・15：30～     委員会及び会計監査

３ 報告事項等

 （１）日本ＰＴＡ全国協議会関係

 （２）県教委からの要望書への回答について

（３）広報紙コンクール審査会報告

本日の審査会を開催した。

      優秀賞については第１次選考通過分として、日本ＰＴＡに推薦する。

 今回は２２点の応募があった。

    （結論）

       小学校の部６点、中学校の部４点、ＷＥＢ版１点を優秀賞として選定した。

       次のとおり、三役会で協議したとおりとする。

・ 広報委員会特別賞はなし。

・ 優秀賞に選ばれなかった応募作品全部を「奨励賞」とし、表彰式後、該当郡市Ｐ

を通して賞状を郵送する。

・ 優秀賞は、受賞一覧に掲載し、会長研修会の当日資料にも掲載する。優秀賞は、表

彰式に案内し、表彰式の中で賞状と記念品を贈る。

      受賞は次のとおり

ＰＴＡ名

広報紙名

（ＷＥＢ版の場合、ホームページのタイトル）

優秀賞

小
学
校
の
部

1 尾道市立高須小学校ＰＴＡ たかすっ子

2 尾道市立土堂小学校育友会 Ti PRESS

3 尾道市立栗原小学校育友会 栗っこタイムズ

4 東広島市立郷田小学校ＰＴＡ やまびこ

5 三次市立吉舎小学校ＰＴＡ 馬洗川

6 安芸太田町立加計小学校ＰＴＡ やまびこ

中
学
校
の
部

7 尾道市立栗原中学校ＰＴＡ 会報 栗中

8 尾道市立高西中学校ＰＴＡ 鶴羽ヶ丘

9 福山市立福山中・高等学校ＰＴＡ あゆみ

1 0 尾道市立向東中学校ＰＴＡ 地の塩

WEB 版 東広島市立川上小学校ＰＴＡ 東広島市立川上小学校ＰＴＡ 公式サイト

（４）渉外活動報告

    ・ 令和 6年度（公財）広島県学校給食会物資委員会

４ 主な協議・確認事項

（１） 経過報告・今後の予定確認

 （２）各委員会報告

   ① 総務

   ② 教育研修

   ③ 広報

・ 広報紙受賞作品掲示について

    優秀作品の閲覧・掲示方法について検討したところ、昨年同様とする。

          受賞校に対して、６月４日開催の県Ｐ主催事業の会場で、特に力を入れた号の１

ページを掲示するため、期日までに該当ページをお知らせいただきたいという文書

を送付する。

（３） 令和８年度県Ｐ主催事業の主な日程について

（結論）次のとおりとする。

 開催日 時間 会 場

評議員会 令和８年５月１３日（水） 13:30～14:50 広島市内

定例総会

令和８年６月３日（水）

10:00～11:30

広島ガーデ

ンパレス

会長研修会 13:40～16:50

交流会 17:40～19:40

第５２回広島県ＰＴＡ研究大会 令和８年１２月５日（土） 12:50～15:35

（４）令和７年度評議員会要項（案）

      5/13評議員会の流れを確認。

（５）「評議員会」についての司会者説明について

（結論）

評議員会開始前に、評議員会の位置づけ、評議員とオブザーバーの違い等の説明をするシナ

リオを確認した。

  評議員会の案内文書にも追記する。

（６）令和７年度 定例総会

① 総会要項（案）

    5/13評議員会、6/4定例総会で使用するものだが、よく確認していただき、気づきのあ

る方は、4/23までに県Ｐ事務局までメールで知らせていただきたい。

② 総会資料（案）

 （結論）資料の内容について、挙手多数により承認

③ 令和７年度県Ｐ理事・監事候補者宛文書（案）

        5/13付けで、令和７年度県Ｐ理事・監事候補者宛に送付予定。

        次のことを追記・修正する。

・ 運営要項は、必ず前もって読んでほしい

・ 運営要項のページ総数

・ 令和６年度県Ｐ理事・監事並びに令和７年度県Ｐ理事・監事候補者の服装は、登壇

有無にかかわらず「ジャケット着用でネクタイなし」とする。

     （結論）挙手多数により承認

（７）令和７年度県Ｐ理事・監事候補並びに退任役員の確認

（８）県Ｐ連功労者表彰被表彰者名簿（案）

   名前の修正箇所あり。

    （結論）挙手多数により承認

（９）令和７年度「楽しい子育て全国キャンペーン」の募集について（報告）

3/19各郡市Ｐに募集を依頼した。

7/3開催の県Ｐ理事会の日に、県Ｐ理事・監事が審査員となり、審査会を開催する。

 （10）第５１回広島県ＰＴＡ研究大会実践発表団体の選考

（結論）ＰＴＡ活動を主体に話をしていただけるか確認できた場合、福山市立光小学校ＰＴＡ

に実践発表していただくことを挙手多数により承認

 （11）令和７年度日本ＰＴＡ全国研究大会石川大会補助について

   （結論）県Ｐ理事・監事が大会に参加された場合の補助額は次のとおりとする。

       広島駅発着の場合 30,110円

        福山駅発着の場合 28,050円

      各郡市Ｐに２名ずつ参加依頼予定。

 （12）県Ｐ連「会費の見える化」について

   （結論）細かい修正は入るが、この方向で進めることについて、挙手多数により承認

 （13）ＬＩＮＥアカウント案内について

   （結論）挙手多数により各郡市Ｐ宛の文書案を選定。

 今後、選定した文書案をもとに修正する。

 （14）県Ｐ役員について

５ 連絡事項

 （１）団体保険支払い実績

（２）次回理事会等について

    ※３月理事会に配布済

     5/13，6/4の出欠回答がまだの方は、分かり次第、県Ｐ事務局に報告していただきたい。

     5/13は 9：30～三役会、10：30～理事会は県Ｐ事務局で、13：30～評議員会は広島ロード

ビルで開催するので注意してほしい。

６ 回覧

 （１）第９回理事会議事録

 （２）各委員会記録

 （３）県Ｐ連功労者表彰申請書

 （４）日本ＰＴＡ新聞ほか

 （５）第５４回日本ＰＴＡ中国ブロック研究大会やまぐち大会記録集

 （６）令和７年度会長研修会アンケート一部追記

７ 配布資料

（１）陽だまり No.７５

 （２）くりっぷ第８６号

８ その他

９ 閉会  礒道副会長